
 

 

 

 

- 1 -  

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPH006/84  del  26/03/2024 
 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE POLITICHE DELL’INNOVAZIONE E DELLA COMPETITIVITA’ 

UFFICIO PROGRAMMAZIONE FLUSSI FINANZIARI E SVILUPPO DEL SISTEMA 

IMPRENDITORIALE 

 

Oggetto 
 

L.R. 26 novembre 2021 n. 22, art. 1, comma 2 - L.R. 10/2022, art. 19 - Riconoscimento della 

valenza strategica per l’Abruzzo del progetto “Il laboratorio in cucina” nel Comune di Villa Santa 

Maria. Pagamento anticipazione. 

CUP G62B22008630002. CIG: 95335549A2 (lavori) CIG: 9533596C4A (forniture). 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTA la Legge Regionale n. 22 del 26 novembre 2021 e s.m.i. recante “Riconoscimento della 

valenza strategica per l'Abruzzo del progetto "Campus Ricerca e Alta Formazione NikoRomito" e 

del progetto "Il laboratorio in cucina" nel Comune di Villa Santa Maria (CH);  

PREMESSO che la con la L.R. 26 novembre 2021 n. 22, in particolare all’art.1, comma 2, la 

Regione riconosce in favore del Comune di Villa Santa Maria (CH) la valenza strategica per l’intero 

territorio del progetto “Il laboratorio in cucina” poiché “incentrato sui temi della trasformazione 

alimentare, della socializzazione e delle abilita' manuali delle future generazioni”; 

VISTO il comma 2 dell’articolo 2 della legge regionale 26 novembre 2021 n. 22, che per le finalità 

di cui sopra stabilisce che la Regione contribuisce al progetto con un finanziamento di €170.000,00 

per l’anno 2021 e di €330.000,00 per l’anno 2022; 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 16 giugno 2022 e s.m.i. recante “Disposizioni per il 

funzionamento degli enti di cui agli articoli 55 e 56 dello Statuto regionale, degli altri uffici o enti 

istituiti, controllati e vigilati, disposizioni per la valorizzazione del patrimonio per progetti di 

pubblico interesse, attuazione del principio di leale collaborazione e ulteriori disposizioni” e, in 

particolare, l’art. 19 “Modifica all'art. 3 della L.R. 22/2021”;  

CONSIDERATO che la stessa L.R. 22/2021, come modificata dall’art. 19 della L.R. 10/2022, 

stabilisce all’art. 3 “Modalità di attuazione”, che il Dipartimento Sviluppo economico-Turismo 

della Giunta regionale provvede ad adottare tutti gli atti necessari a dare attuazione alla legge; 



 

 

 

 

- 2 -  

CONSIDERATO che per il trasferimento delle risorse debbano trovare applicazione le seguenti 

prescrizioni: 

 prima anticipazione del 70% massimo dell’importo del finanziamento, alla aggiudicazione 

dei lavori; 

 liquidazione dei ratei successivi a presentazione dei S.A.L. (Stato Avanzamento Lavori) 

evidenzianti l’utilizzo di almeno l’80% della somma già erogata dalla Regione e debitamente 

approvati dall’Amministrazione appaltante; 

 saldo finale, non inferiore al 5% dell’importo contrattuale, a presentazione degli atti di 

collaudo e/o certificato di regolare esecuzione approvati dall’ente appaltante (certificato di 

collaudo, relazione acclarante i rapporti fra proponente e Regione); 

PRECISATO che la liquidazione è subordinata all’acquisizione di formale accettazione del 

contributo con indicazione del responsabile del procedimento, giusta determinazione direttoriale 

DPH006/34 del 29/11/2022 agli atti del Servizio; 

RICHIAMATA la determinazione di impegno di spesa n. DPH006/15 del 28/06/2023, con la quale 

si autorizza la concessione al Comune di Villa Santa Maria (CH), per una spesa complessiva di 

€492.000,00, per la realizzazione del progetto Definitivo – Esecutivo dei lavori di sistemazione degli 

ambienti per ospitare il progetto “Il Laboratorio in Cucina”, redatto dall’Ing. Gianluca Di Carlo e 

approvato con determinazione comunale n. 326 del 16/11/2022, agli atti del DPH006;  

PRESO ATTO della formale accettazione del contributo da parte del Comune con indicazione del 

responsabile del procedimento nella persona dell’Arch. Antonio Peschi in servizio presso 

l’Amministrazione comunale, acquisita dallo scrivente Servizio al prot. n. 0319134 del 25/07/2023, 

agli atti del DPH006; 

CONSIDERATO che i lavori sono stati aggiudicati con determinazione del comune di Villa Santa 

Maria n. 248 del 13/09/2023 a seguito di ribasso del 2,00% e che, pertanto, l’importo dei lavori 

risulta essere complessivamente pari ad €195.361,99 per lavori, €8.000,00 per oneri relativi alla 

sicurezza non soggetti a ribasso, per una somma complessiva di €203.361,99, oltre IVA al 22%, 

come riportato nel quadro economico di spesa post gara: 

QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO-ESECUTIVO   

   

A) Importo Esecuzione delle Lavorazioni:   

Lavori soggetti a ribasso d’asta  € 199.348,97 

Forniture  € 130.651,03 

Lavori ribassati del 2%  € 195.361,99 

Economia 2% sui lavori soggetti a ribasso  € 3.986,98 

 Totale € 330.000,00 

B) Importo per l’attuazione dei Piani di Sicurezza   

Oneri piani di Sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)  € 8.000,00 

TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A+B)  € 338.000,00 

   

C) Somme a disposizione della Stazione Appaltante   

C1) Imprevisti compreso IVA  € 19.750,40 

C2) Spese tecniche:   

Progettazione Definitiva-Esecutiva, Direzione dei lavori CSP e CSE  € 51.240,00 

C3) Contributo Previdenziale del 4% su C2  € 2.049,60 

C4) IVA sui Lavori ribassati al 22%  € 44.739,64 

Iva sulle forniture al 22%  € 28.743,23 

Economia IVA  € 877,13 

C5) Incentivo R.U.P. (2% di A)  € 6.600,00 

 Totale € 154.000,00 

TOTALE GENERALE (A+B+C)  € 492.000,00 



 

 

 

 

- 3 -  

DATO ATTO che il Comune di Villa Santa Maria ha provveduto all’affidamento dei lavori, giusta  

documentazione tecnica e amministrativo-contabile comprensiva dei seguenti provvedimenti: 

 Determina incarico tecnico n. 292 del 12/10/2022; 

 Determina approvazione della progettazione definitiva-esecutiva n. 326 del 16/11/2022; 

 Determina a contrarre n. 362 del 07/12/2022; 

 Determina aggiudicazione dei lavori n. 248 del 13/09/2023; 

 Determina affidamento delle forniture n. 308 del 29/11/2023; 

 Verbale di consegna dei lavori;  

acquisiti tutti dallo scrivente Servizio al prot. n. 40521/24 del 01/02/2024 e integrati con successiva 

nota prot. n. 61272 del 15/02/24, agli atti del DPH006; 

CONSIDERATO che dalla procedura di affidamento risultano somme in economia (IVA al 22% 

inclusa) per €4.864,11; 

CONSIDERATO che le risorse per la copertura del progetto di cui alla concessione al Comune di 

Villa Santa Maria trovano capienza nel capitolo 52510/3 per €162.000,00 (impegno n. 2805) e nel 

capitolo 52520/1 per €330.000,00 (impegno n. 2804) del bilancio finanziario gestionale 2024; 

RITENUTO di liquidare e pagare, a titolo di anticipazione, a favore del Comune di Villa Santa 

Maria (CH) la somma complessiva di €340.995,12, pari al 70% di €487.135,89 (finanziamento 

rimodulato a seguito di ribasso d’asta così come risulta dal quadro economico); 

VISTI:  
- la legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i. recante  “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

- il D. Lgs. n.112 del 31/03/1998 e s.m.i. recante “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

- il D. Lgs. n.165 del 30/03/2001 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il D.Lgs.n. 82 del 7/03/2005, e s.m.i. recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

- il D.Lgs.n.118 del 23/06/2011 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e, in particolare, l’allegato n. 4.2;  

- il D.Lgs.n.33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”;  

RICHIAMATI il D.Lgs. n. 29/1993 e successive modificazioni e integrazioni e la L.R. n. 77/1999 

e ss.mm.ii., nelle disposizioni che disciplinano e distinguono le attività di indirizzo politico-

amministrativo dalle competenze dirigenziali in materia di gestione;  

VISTE: 

- la l.r. 26 Gennaio 2024 n. 5 e s.m.i. “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 

- la l.r. 25 marzo 2002 n. 3 e s.m.i. “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  

VISTA la DGR n. 69 del 31/01/2024 “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio 

finanziario gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati”; 

DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 

D.Lgs. n. 33 del 1/3/2013 e s.m.i.; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita nonchè la legittimità 



 

 

 

 

- 4 -  

del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza di questo Servizio 

e per tutto quanto specificato in premessa; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte e che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente provvedimento: 

1. di PRENDERE ATTO della formale accettazione del contributo da parte del Comune con 

indicazione del responsabile del procedimento nella persona dell’Arch. Antonio Peschi in 

servizio presso l’Amministrazione comunale, acquisita dallo scrivente Servizio al prot. n. 

0319134 del 25/07/2023, nonchè dell’avvenuta aggiudicazione dei lavori e della fornitura delle 

attrezzature del lavoro di sistemazione degli ambienti per ospitare il progetto “Il Laboratorio in 

Cucina”, giusta documentazione trasmessa dal Comune e acquisita dello scrivente Servizio al 

prot. n. 40521/24 del 01/02/2024 e integrata con successiva nota prot. n. 61272 del 15/02/24, agli 

atti del DPH006; 

2. di DARE ATTO che, anche in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, il 

progetto è collegato al CUP G62B22008630002 e ai seguenti CIG: 95335549A2 (lavori) e CIG: 

9533596C4A (forniture); 

3. di LIQUIDARE e PAGARE, a titolo di anticipazione, in favore del Comune di Villa Santa 

Maria (CH), la somma complessiva di €340.995,12, pari al 70% di €487.135,89 (finanziamento 

rimodulato a seguito di ribasso d’asta così come risulta dal quadro economico); 

4. di DARE ATTO che la suddetta spesa trova capienza sul capitolo di spesa cap. 52510/3 per 

€162.000,00 (impegno n.2805) e sul capitolo di spesa cap. 52520/1 per €330.000,00 (impegno 

n.2804) del bilancio finanziario gestionale 2024, come segue: 

- €10.995,12 sul cap. 52510/3; 

- €330.000,00 sul cap. 52520/1; 

5. di AUTORIZZARE il competente Servizio DPB014 - “Ragioneria Generale” ad emettere il 

relativo mandato di pagamento di €340.995,12 in favore del Comune di Villa Santa Maria a titolo 

di anticipazione del contributo, da accreditare sul seguente conto corrente dedicato: 

IT75T0100003245400300304235; 

6. di TRASMETTERE, per opportuna conoscenza e per gli eventuali adempimenti di competenza, 

il presente provvedimento al: 

— Servizio DPB014 “Ragioneria Generale”, invitando sin ora il predetto Servizio a trasmettere 

allo scrivente DPH006 copia dei mandati quietanzati idonei ad attestare l’avvenuto 

pagamento;  

— al Sindaco dell’Amministrazione comunale di Villa Santa Maria (CH); 

— al Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo, in attuazione della L.R. 

77/1999 e s.m.i.; 

7. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito web della Regione 

Abruzzo alla sezione  “Amministrazione Trasparente”, ai sensi della normativa ratione materiae 

vigente. 

 

L’Estensore 

Alessia Pellegrini 

(firmato elettronicamente) 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Avv. Roberta Ranieri 

(firmato digitalmente) 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Lorella Franciotti 

(firmato elettronicamente) 

 


		2024-03-26T16:23:14+0100
	ROBERTA RANIERI




